
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 38 DEL 28/06/2023  

 

 

OGGETTO: Rinnovo del contratto in essere con la Telecom Italia S.p.A. per 

l’esecuzione del servizio di gestione delle sim associate ai gruppi di misura 

operanti con tecnologia di comunicazione punto-punto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• con determina del Direttore Generale n. 37 del 02/09/2021 è stato disposto il rinnovo, per il 

periodo di due anni, del contratto in essere con la Telecom Italia S.p.A. per la gestione delle n. 

1.722 sim associate ai gruppi di misura operanti con tecnologia di comunicazione punto-punto, 

nonché l’affidamento in favore del medesimo operatore economico della fornitura e gestione, per 

lo stesso periodo, di n. 300 sim della medesima tipologia; 

• il suddetto affidamento ha, inoltre, incluso un’opzione in capo alla Committente per la fornitura e 

gestione di ulteriori sim di nuova attivazione, fino ad un massimo di 700;  

• l’importo del relativo contratto (rif. prot. 24965/APP del 02/12/2021) è risultato pari ad € 

37.477,44 oltre IVA, così determinato: 

➢ € 22.477,44 oltre IVA per il rinnovo, per il periodo di due anni, del contratto relativo alle n. 

1.722 sim, derivante dalla somma dei seguenti importi: 

▪ € 2.640,00 oltre IVA quale importo complessivo del canone; 

▪ € 15.704,64 oltre IVA quale importo complessivo presunto per l’utilizzo della 

piattaforma di gestione sim Telecom M2M POWER e del pacchetto di 500kb; 

▪ € 4.132,80 oltre IVA quale importo complessivo presunto relativo agli sms 

extracontrattuali (determinato stimando n. 2 sms al mese per sim); 

➢ € 4.500, 00 oltre IVA per l’affidamento della fornitura e gestione, per il periodo di due anni, di 

n. 300 sim, derivante dalla somma dei seguenti importi: 

▪ € 900,00 oltre IVA quale costo una tantum per l’attivazione di n. 300 sim; 

▪ € 3.600,00 oltre IVA quale costo complessivo di gestione di n. 300 sim; 

➢ € 10.500, 00 oltre IVA quale importo massimo presunto dell’opzione relativa alla fornitura e 

gestione di ulteriori sim di nuova attivazione, fino ad un massimo di 700; 

 

Tenuto conto che: 

• il contratto citato in premessa scadrà nel prossimo mese di luglio; 

• il C.d.A., con delibera n. 91/23 dell’8/6 u.s., ha, tra l’altro, preso atto dell’interlocuzione in corso 

con la Telecom Italia S.p.A. per la prosecuzione del rapporto contrattuale in essere, autorizzando 

il Direttore Generale a disporre, con propria determina, il rinnovo dello stesso e l’eventuale 

esercizio dell’opzione contrattuale relativa alla fornitura e gestione di ulteriori n. 700 Sim; 

 

Visto che il consulente commerciale della Telecom Italia S.p.A., con mail di data odierna, ha trasmesso la 

proposta economica relativa al rinnovo del contratto in questione, allegata al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale, che prevede, in particolare, le condizioni per il prosieguo della 

gestione delle sim già attive, suddivise tra quelle più datate, fornite nel 2017 (n. 1.722) e quelle fornite nel 

2021 (n. 300), nonché le condizioni per la fornitura e gestione di n. 300 sim della tipologia NB-IOT; 

 

Valutata la predetta offerta e ravvisata la congruità e convenienza della medesima, in ragione della 

riduzione dei costi derivante, con riguardo alle n. 1.722, dal maggior limite del numero di sms ricompresi 

nel canone mensile (elevato dagli attuali 3.544/mese a 4.600/mese), che consentirà di minimizzare i costi 

degli sms extracontrattuali e del minor canone mensile offerto limitatamente alla gestione delle n. 300 sim 

(ridotto da € 0,50 ad € 0,40); 

 

Ritenuto dover differire ogni determinazione in ordine alla fornitura e gestione delle sim della tipologia 

NB-IOT, al fine di ultimare l’istruttoria sui possibili vantaggi e svantaggi correlati all’impiego delle 

medesime; 



 

 

 

 

 

Ritenute sussistenti le condizioni che, a termini dell’art. 10 del Regolamento aziendale per le acquisizioni 

di lavori, servizi e forniture di valore infracomunitario, consentono di derogare al principio di rotazione 

degli affidamenti, per ragioni correlate all’oggetto del contratto, in quanto l’individuazione di un 

differente provider telefonico implicherebbe considerevoli costi derivanti dalla sostituzione in campo 

delle sim e, conseguentemente, difficoltà per l’accesso a taluni punti di riconsegna e dato atto, inoltre, 

dell’ottimale svolgimento del servizio da parte della Telecom Italia S.p.A., nonché della competitività dei 

prezzi praticati dal citato operatore, in relazione a prodotti similari; 

 

Ritenuto, pertanto, dover disporre il rinnovo del contratto in essere con la Telecom Italia S.p.A., alle 

condizioni riportate nell’allegata offerta, per un importo presunto, riferito alla durata contrattuale di 24 

mesi, di € 30.044,64 oltre IVA, di cui € 8.820,00 oltre IVA relativi all’opzione riferita alla fornitura e 

gestione di ulteriori sim di nuova attivazione, fino ad un massimo di 700; 

 

Dato atto che il suddetto importo risulta ampiamente contenuto entro i limiti fissati dall’art. 1 co. 2 lett. a) 

della legge 120/2020 per l’affidamento diretto; 

 

Richiamata la delibera n. 91/23 del 08/06/2023, con cui il C.d.A. ha demandato al presente provvedimento 

il rinnovo del contratto in essere con la Telecom Italia S.p.A.; 

 

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) della legge 120/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. rinnovare, per il periodo di 24 mesi, il contratto in essere con la Telecom Italia S.p.A. per la gestione 

delle sim associate ai gruppi di misura operanti con tecnologia di comunicazione punto-punto, per 

l’importo presunto complessivo, derivante dall’applicazione delle condizioni riportate nell’allegata 

offerta, di € 30.044,64 oltre IVA, di cui € 8.820,00 oltre IVA relativi all’opzione riferita alla fornitura 

e gestione di ulteriori sim di nuova attivazione, fino ad un massimo di 700; 

2. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 28 giugno 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


